
 

1  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

DELIBERA N. 512 
Dell’8 novembre 2023 

 
Fasc. Anac n. 2718/2023  
 

 
Oggetto: Provvedimento di ordine volto all’attuazione di disposizioni di legge in materia di 

trasparenza - Adeguamento del sito web del Comune di Sirmione alle previsioni 
del d.lgs. n. 33/2013  

 

 

 
Riferimenti normativi 

 

articolo 1, comma 3, della legge 6 novembre 2012, n. 190; articolo 45, comma 1, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 

33 

 

 
Parole chiave 

 

      Obblighi di pubblicazione- Enti locali- Amministrazione Trasparente- Provvedimento di ordine 

 
Massima 
 

n.a. 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE  |  2   

Visti 

 
l’articolo 1, comma 3, della legge 6 novembre 2012, n. 190, secondo cui l’Autorità «esercita poteri ispettivi 

mediante richiesta di notizie, informazioni, atti e documenti alle pubbliche amministrazioni e ordina 

l’adozione di atti o provvedimenti richiesti dal piano nazionale anticorruzione e dai piani di prevenzione 

della corruzione delle singole amministrazioni e dalle regole sulla trasparenza dell’attività amministrativa 

previste dalla normativa vigente, ovvero la rimozione di comportamenti o atti contrastanti con i piani e le 

regole sulla trasparenza»; 

 

l’articolo 45, comma 1, del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, secondo il quale l’Autorità controlla 

l’esatto adempimento degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente, esercitando poteri 

ispettivi mediante richiesta di notizie, informazioni, atti e documenti alle amministrazioni pubbliche e 

ordinando di procedere, entro un termine non superiore a trenta giorni, alla pubblicazione di dati, documenti 

e informazioni ai sensi del citato decreto, all’adozione di atti o provvedimenti richiesti dalla normativa 

vigente, ovvero la rimozione di comportamenti o atti contrastanti con le regole sulla trasparenza; 

 

il decreto legislativo 25 maggio 2016, n. 97 «Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in 

materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche» e, in particolare, le modifiche introdotte 

all’art. 37 del d.lgs. 33/2013; 

 

il Regolamento sull’esercizio dell’attività di vigilanza sul rispetto degli obblighi pubblicazione di cui al d.lgs. 

33/2013 - approvato con delibera del Consiglio n. 329 del 29 marzo 2017 e pubblicato in G.U. n. 91 del 19 

aprile 2017 con le modifiche recate dalla Delibera n. 654/2021 - con il quale l’Autorità ha disciplinato, tra 

l’altro, all’art. 11 tra gli atti conclusivi del procedimento quello di ordine di procedere alla pubblicazione di 

documenti ed informazioni, ai sensi dell’art. 45 comma 1 del citato decreto; 

 

la Determinazione Anac n. 1310 del 28/12/2016 “Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come 

modificato dal d.lgs. 97/2016” e i relativi allegati; 

 

la Determinazione Anac n. 241/2017 recante le «Linee guida recanti indicazioni sull’attuazione dell’art. 14 

del d.lgs. 33/2013 «Obblighi di pubblicazione concernenti i titolari di incarichi politici, di amministrazione, 

di direzione o di governo e i titolari di incarichi dirigenziali» come modificato dall’art. 13 del d.lgs. 97/2016» 

e i relativi allegati; 

 

la nota ANAC del 5 giugno 2023 con la quale si procedeva ad avviare formalmente il procedimento di 

vigilanza nei confronti del Comune di Sirmione alle previsioni del d.lgs. n. 33/2013, ai sensi dell’art. 12 del 

Regolamento sopra richiamato, avendo rilevato la non conformità della sezione AT alle pubblicazioni 

obbligatorie di cui al d.lgs. 33/2013. 

 



 

3  |  AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE 

le criticità accertate dall’Autorità, preso atto della preliminare suddivisione della sezione AT del Comune di 

Sirmione in due sub-sezioni denominate “Amministrazione Trasparente alla data del 27/11/2022” e 

“Amministrazione Trasparente successiva alla data del 27/11/2022”, quali a titolo esemplificativo e non 

esaustivo: 

- Personale/incarichi conferiti ai dipendenti di “Amministrazione Trasparente alla data del 27/11/2022”, 

mancata pubblicazione degli incarichi autorizzati e conferiti per le annualità 2019, 2020, 2021 e/o omessa 

indicazione della mancata applicazione nel caso di specie;   

- Personale/incarichi conferiti ai dipendenti della sezione “Amministrazione Trasparente successiva alla 

data del 27/11/2022” totale assenza di contenuti; 

- la non semplice accessibilità delle informazioni contenute in Bandi di Concorso di Amministrazione 

Trasparente alla data del 27/11/2022” ( al suo interno infatti si ravvisavano atti di natura eterogenea, la 

cui consultazione risultava poco agevole a causa del mancato raggruppamento per categoria o per singola 

procedura selettiva); tale criticità, invero, appariva  superata dalla predisposizione e organizzazione della  

nuova partizione in questione nella sezione “Amministrazione Trasparente successiva alla data del 

27/11/2022”.  

- Interventi straordinari e di emergenza mancata pubblicazione di qualsivoglia informazione in entrambe 

le sezioni di AT del Comune;  

- Altri contenuti/Prevenzione della Corruzione assenza della relazione del RPCT recante i risultati 

dell’attività svolta, per le annualità 2021 e 2022.  

-  Altri contenuti/Accesso Civico carenza di contenuti nella nelle due diverse partizioni di AT allo scopo 

dedicate. 

 

Il mancato riscontro del Comune di Sirmione alla richiesta di ANAC sopra richiamata. 

 
Considerato che 

  

le verifiche finali effettuate il tra il 10 e il 11 ottobre 2023, sulla sezione “Amministrazione Trasparente” 

del sito web istituzionale del Comune di Sirmione dalle quali è emerso il persistere delle criticità individuate 

con la precedente verifica. Nonostante, infatti sia stato rilevato l’inserimento un link di collegamento alla 

piattaforma Consulenti pubblici del dipartimento della Funzione Pubblica nella nuova sezione di AT 

Personale/incarichi conferiti ai dipendenti ove visionare le informazioni richieste dall’art. 18 del d.lgs. n. 

33/2013 e la pubblicazione del Registro Accessi all’interno della nuova sottosezione Altri 

contenuti/Accesso Civico, risultano confermate la maggior parte delle carenze originariamente contestate 

e segnatamente:  

- l’assenza di informazioni con riferimento agli incarichi conferiti e autorizzati ai dipendenti per gli anni 

2020/2021/2019 e/o omessa indicazione della mancata applicazione nel caso di specie; 

- la mancata pubblicazione di qualsivoglia informazione all’interno della sezione Interventi straordinari 

e di emergenza vuota in entrambe le sezioni di AT del Comune;  

- l’omissione, nella sotto-sezione Altri contenti/Prevenzione della corruzione, della relazione del RPCT 

recante i risultati dell’attività svolta, per le annualità 2021 e 2022. 

- nella sezione Altri contenuti/Accesso Civico la mancata indicazione del nome del Responsabile della 

prevenzione della corruzione e della trasparenza cui presentare la richiesta di accesso civico, nonché 

la descrizione delle modalità per l'esercizio di tale diritto, con indicazione dei recapiti telefonici e delle 

caselle di posta elettronica istituzionale, il nome del titolare del potere sostitutivo, con indicazione dei 

recapiti telefonici e delle caselle di posta elettronica istituzionale.  



AUTORITÀ NAZIONALE ANTICORRUZIONE  |  4   

 

 

                                       il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

                                       nell’adunanza dell’8 novembre 2023  

DELIBERA 

 
l’adozione, nei confronti del Comune di Sirmione in persona del legale rappresentante p.t., di un 

provvedimento di ordine alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione Trasparente”, delle 

informazioni di cui all’art. 18  del d.lgs. n. 33/2013 inerenti agli  incarichi conferiti ai dipendenti,   nonché di 

tutti i dati, i documenti e le informazioni obbligatorie, previsti dal d.lgs. n. 33/2013, relativi alle sottosezioni 

Interventi straordinari, Altri contenuti/Accesso Civico e Altri contenuti/Prevenzione della Corruzione come 

sopra in dettaglio specificati. 

Il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza del Comune avrà cura di assicurare 

l’adeguamento al presente provvedimento di ordine, dandone riscontro a questa Autorità entro 45   giorni 

dal ricevimento della presente, all’indirizzo PEC protocollo@pec.anticorruzione.it. 

 

In caso di mancato adeguamento del Comune a quanto disposto con il presente atto, si procederà ai sensi 

dell’art. 20, comma 3, del sopra citato Regolamento sull’esercizio dell’attività di vigilanza. 

 

Il presente provvedimento: 

- è comunicato ai sensi dell’art. 20, comma 1, del Regolamento sull’esercizio dell’attività di vigilanza; 

- è pubblicato sul sito istituzionale dell’Autorità, ai sensi dell’art. 20, comma 1, del citato Regolamento. 

 

 
                                                          Il Presidente 

        

         Avv. Giuseppe Busia  

 
Depositato presso la Segreteria del Consiglio in data 15 novembre 2023 

Il Segretario verbalizzante, Valentina Angelucci 

 

Atto firmato digitalmente 

 


